CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO  N°          DE 2013

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de Mesa
Redonda desta Comissão, em Salto
do Jacuí/RS, com o objetivo de
observar o problema de compensação
financeira pela instalação de usinas
hidrelétricas nos municípios do Rio
Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o plenário, a realização de

Mesa Redonda da Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e

da Amazônia, em Salto do Jacuí/RS, com o objetivo de observar o problema de

compensação financeira pela instalação de usinas hidrelétricas nos municípios do

Rio Grande do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

Vários são os impactos sociais gerados pela implantação de usinas

hidrelétricas em municípios. As áreas alagadas constituíam muitas vezes fontes

produtivas e geradoras de empregos e receitas.

O objetivo da realização da mesa redonda, em Salto do Jacuí/RS, é reunir

subsídios com os representantes dos municípios do Rio Grande de Sul afetados por

usinas hidrelétricas para debater o PLC 315/2009, que trata da Compensação

Financeira dos Recursos Hídricos (CFURH) para Municípios que forem sedes de

usinas hidrelétricas ou alagados.

Sala da Comissão, em            de                  de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN
PP – RS

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA